• * 
* 

La situazione sin qui esposta rimane invariata fino al gennaio 1 037;  l'unico 
dato da rilevare è che, nelle carte della zona di Fermo, il testo viene introdotto 
dall'espressione « quoniam profiteor me », anziché da « constat me », proprio 
delle altre zone del Ducato 25• 

Nel periodo successivo scompare dai doOJmenti di permuta il riferimento 
a,lla ricogni:io�e tendent� a stabilire che il negozio non sia svantaggioso per 
l ente ecclestasttco. Non st conoscono con precisione le ragioni di tale fenomeno 
anc�e p

_
erché, almeno si�ora, non si. è potuta rintracciare una disposizione nor­

mattva tn tal senso. Tra 1 documenti del secolo XI posteriori al 1 037 è da con­
siderare in particolar modo una carta, tramandataci dal Regestum Farfense, del 
febbraio 1 068 26, che presenta alcuni elementi fuori del comune. In primo luogo, 

22 Cfr. RF, doc. 298. 
23 Cfr. RF, docc. 361, 367, 393. 
24 Cfr. LIB. LARG., p. VIII, nonché SCHUSTER, pp. 90-102. 
25 Cfr. ADF, docc. 14, 16, 22. 
2.6 RF, d?c. 984: Il doc_umento è ?atato 1068, con l'indizione VII che però corrisponde al 1069. 

È assat probabJle che ti comptlatore abbta trascritto VII per una svista. 
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il testo, per il fatto che alla solita espressione introduttiva « constat me », fa 
seguito una dichiarazione che esprime un concetto proprio di una arenga : « . . .  Et 
propter timorem Domini nostri Iesu Christi et redemptionem animae nostrae, 
et ut Deus et dominus noster Iesus Christus faciat nos pervenire ad illam diem 
et audire illam vocem quam Do.minus dicturus erit:  ' venite benedicti Patris mei, 
percepite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi ' et ut portas para­
disi aperiat nobis >> 27• Alla dichiarazione suddetta segue la parte dispositiva 
introdotta da ideo, con verbo al presente anziché al passato, come di solito avviene. 
Terzo elemento anomalo è la presenza di una sanctio spirituale : « Et si nos supra­
scripti vel aliquis de haeredibus nostris de suprascriptis rebus aliquo tempore 
possidariam facete voluerimus et causare aut contendere praesumpserimus per 
nos vel per a nobis submissam atque suppositam personam aut per quodlibet 
ingenium et ab omni homine antestare vobis vel defendere non potuerimus aut 
noluerimus, tunc melioratas ipsas res et ipsum castellum unde agitur de nostris 
rebus et castellis in consimilibus locis et in ipso comitato Reatino in suprascripto 
monasterio restauremus per cartam. Insuper simus anathematizati a CCCti• XVIII0 
patribus sanctis qui in Niceno concilio canones fecerunt, et fiamus participes 
cum Anna et Caipha et cum Iuda qui Dominum tradidit » 28• Infine compare, 
accanto alla formula della rogatio, la con1pletio notarile, sia pure nella formula 
impropria tipica dei documenti della zona orientale del Ducato : « Ego Rusticus 
iudex et notarius compievi et finivi » 29•